

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành dự toán ngân sách địa phương 6 tháng cuối năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 73/2026/NĐ-CP ngày 10/3/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 26/2026/TT-BTC ngày 25/3/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 73/2026/NĐ-CP ngày 10/3/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 2828/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh Điện Biên về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026;

Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 19/12/2025 của HĐND xã Tuần Giáo khoá I, kỳ họp thứ ba về Dự toán và phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của UBND xã Tuần Giáo về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026;

UBND xã Tuần Giáo báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành dự toán ngân sách 6 tháng cuối năm 2026, với những nội dung sau:

## PHẦN I

### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

#### A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THU NGÂN SÁCH

Tổng thu ngân sách xã ước thực hiện 6 tháng đầu năm: **138.612 triệu đồng**, đạt 64,3% dự toán UBND tỉnh giao và Nghị quyết HĐND xã giao. Cụ thể như sau:

#### I. THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 6 tháng đầu năm: 13.500 triệu đồng, đạt 53,8% dự toán UBND tỉnh giao và Nghị quyết HĐND xã giao. Trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn xã được hưởng: **12.900 triệu đồng**, đạt 60,5% dự toán UBND tỉnh giao và Nghị quyết HĐND xã giao<sup>1</sup>. Cụ thể sau:

1. Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước: 21 triệu đồng.

2. Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh: 3.084 triệu đồng, đạt 54,4% dự toán.

<sup>1</sup> Quyết định số 2828/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh Điện Biên, Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 19/12/2025 của HĐND xã Tuần Giáo giao thu trên địa bàn 25.100 triệu đồng, thu ngân sách xã được hưởng 21.300 đồng.

3. Thuế thu nhập cá nhân: 1.240 triệu đồng, đạt 55,1% dự toán.
4. Lệ phí trước bạ: 4.900 triệu đồng, đạt 68,1% dự toán.
5. Phí và lệ phí: 260 triệu đồng, đạt 26% dự toán.
6. Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 20 triệu đồng, đạt 6,7% dự toán.
7. Thu tiền sử dụng đất: 3.766 triệu đồng, đạt 53,8% dự toán.
8. Thu cấp quyền khai thác khoáng sản, tài nguyên nước: 3 triệu đồng, đạt 2% dự toán.
9. Thu khác ngân sách: 196 triệu đồng, đạt 13,1% dự toán.
10. Thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi công sản khác: 10 triệu đồng, đạt 28,6% dự toán.

## II. THU BỔ SUNG TỪ NGÂN SÁCH CẤP TRÊN

Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên ước thực hiện 6 tháng đầu năm: **106.203 triệu đồng**, đạt 54,6% dự toán<sup>2</sup>. Trong đó: Thu bổ sung cân đối: 96.480 triệu đồng, thu bổ sung có mục tiêu: 9.723 triệu đồng.

## III. THU CHUYỂN NGUỒN

Thu chuyển nguồn: **19.509 triệu đồng**.

## B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHI NGÂN SÁCH

Tổng chi ngân sách xã ước thực hiện 6 tháng đầu năm: **96.387 triệu đồng**, đạt 44,7% dự toán UBND tỉnh giao và Nghị quyết HĐND xã giao. Chi tiết ước thực hiện các khoản chi như sau:

### I. CHI CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH

Chi cân đối ngân sách ước thực hiện 6 tháng đầu năm: 95.713 triệu đồng, đạt 44,7% dự toán UBND tỉnh giao và Nghị quyết HĐND xã giao. Bao gồm:

#### 1. Chi đầu tư phát triển

Kế hoạch vốn đầu tư được giao năm 2026 từ nguồn thu tiền sử dụng đất là 4.760 triệu đồng.

Chi đầu tư phát triển ước thực hiện 6 tháng đầu năm từ nguồn thu tiền sử dụng đất: **2.287 triệu đồng**, đạt 48% dự toán UBND tỉnh giao và Nghị quyết HĐND xã giao.

#### 2. Chi thường xuyên

Chi thường xuyên ước thực hiện 6 tháng đầu năm: **93.426 triệu đồng**, đạt 45,5% dự toán UBND tỉnh giao và Nghị quyết HĐND xã giao, cụ thể sau:

- Chi quản lý hành chính, Đảng, Đoàn thể: 15.294 triệu đồng, đạt 58,3% dự toán.
- Chi quốc phòng: 515 triệu đồng, đạt 17% dự toán.
- Chi an ninh và trật tự, an toàn xã hội: 878 triệu đồng, đạt 54,4% dự toán.
- Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề: 62.803 triệu đồng, đạt 45,9% dự toán.
- Chi sự nghiệp khoa học và công nghệ: 50 triệu đồng, đạt 2,5% dự toán.
- Chi sự nghiệp văn hoá thông tin: 780 triệu đồng, đạt 48,3% dự toán.
- Chi sự nghiệp phát thanh truyền hình: 18 triệu đồng, đạt 19,8% dự toán.

<sup>2</sup> Quyết định số 2828/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh Điện Biên, Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 19/12/2025 của HĐND xã Tuần Giáo số thu bổ sung cân đối 193.052 triệu đồng, thu bổ sung có mục tiêu 1.297 triệu đồng.

- Chi sự nghiệp thể dục thể thao: 190 triệu đồng, đạt 38,1% dự toán.
- Chi sự nghiệp môi trường: 3.000 triệu đồng, đạt 50,5% dự toán.
- Chi sự nghiệp kinh tế: 1.761 triệu đồng, đạt 30,1% dự toán.
- Chi đảm bảo xã hội: 8.137 triệu đồng, đạt 41% dự toán.

### **3. Tình hình sử dụng dự phòng ngân sách**

Dự phòng ngân sách xã năm 2026 bố trí: 4.288 triệu đồng.

Trong 6 tháng đầu năm xã đã phân bổ sử dụng 97,24 triệu đồng; trong đó: thực hiện phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi năm 2025 là 51,19 triệu đồng, phòng cháy chữa cháy rừng là 46,05 triệu đồng.

Dự phòng còn lại chưa phân bổ 4.190,76 triệu đồng, dự kiến để chi hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, ... và nhiệm vụ cấp bách phát sinh cuối năm chưa được giao dự toán.

## **II. CHI CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ KHÁC (kinh phí sự nghiệp)**

Chi bổ sung một số mục tiêu, nhiệm vụ từ ngân sách cấp trên (Kinh phí thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng): Ước thực hiện 6 tháng đầu năm: 674 triệu đồng, đạt 52% dự toán.

### **C. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **I. VỀ THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN**

Trong 6 tháng đầu năm 2026, công tác quản lý và thu NSNN trên địa bàn đã đạt được những kết quả tích cực, đảm bảo tiến độ thực hiện dự toán thu được giao. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 6 tháng đầu năm 13.500 triệu đồng, đạt 53,8% dự toán (*Trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn xã được hưởng: 12.900 triệu đồng, đạt 60,5% dự toán*) góp phần trong việc cân đối nhu cầu chi theo dự toán của ngân sách các cấp.

Các khoản thu được giao chiếm tỷ trọng lớn trong thu nội địa như: thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh (22,5%), lệ phí trước bạ (28,6%), thu tiền sử dụng đất (27,8%) đều đạt tiến độ thu (tỷ lệ từ 50% trở lên).

Bên cạnh các khoản thu tiến độ đạt khá vẫn còn khoản thu chưa đạt dự toán: Phí, lệ phí (26%), thu khác ngân sách (13,1%), do một số nguyên nhân: Dự toán tỉnh giao chưa sát với khả năng khai thác nguồn thu tại xã, miễn thu phí, lệ phí một số dịch vụ công trực tuyến.

#### **II. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHI NGÂN SÁCH**

UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách trong phạm vi dự toán được giao, thực hiện kiểm soát chi chặt chẽ, đảm bảo đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức, chế độ nhà nước quy định.

Tổng chi ngân sách xã ước thực hiện 6 tháng đầu năm: 96.387 triệu đồng, đạt 44,7% dự toán, cơ bản đáp ứng thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng và thực hiện các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn. Cụ thể:

- Chi cân đối ngân sách: 95.713 triệu đồng, đạt 44,7% dự toán.
- + Chi đầu tư phát triển từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 2.287 triệu đồng, đạt 48% dự toán.
- + Chi thường xuyên: 93.426 triệu đồng, đạt 45,5% dự toán.

- Chi bổ sung một số mục tiêu, nhiệm vụ từ ngân sách cấp trên: 674 triệu đồng, đạt 52% dự toán.

Bên cạnh đó vẫn có một số lĩnh vực có tỷ lệ giải ngân thấp đó là: Chi quốc phòng (17%), sự nghiệp khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (2,5%), sự nghiệp phát thanh truyền hình (19,8%), sự nghiệp kinh tế (30,1%), do một số nguyên nhân chủ yếu sau: chưa đến thời gian thực hiện, đang trong quá trình tổ chức thực hiện (phê duyệt dự toán, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu...).

## **PHẦN II**

### **MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NHẪM THỰC HIỆN THẮNG LỢI NHIỆM VỤ THU, CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

Để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ ngân sách năm 2024, UBND huyện đề ra một số giải pháp chủ yếu để điều hành nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương 6 tháng cuối năm như sau:

#### **I. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU NGÂN SÁCH**

**1.** Chi cục thuế khu vực 3 tiếp tục công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về Thuế, cải cách hành chính trong các thủ tục nộp thuế cho người dân, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân người nộp thuế, các chính sách tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ sản xuất kinh doanh 6 tháng cuối năm, trong đó chú trọng các nội dung sau:

- Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ tình hình hoạt động, kết quả sản xuất kinh doanh và tình hình thực hiện kê khai thuế để đôn đốc, thu nộp kịp thời các khoản thuế phát sinh và các khoản thuế hết thời gian gia hạn của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân. Xử lý nghiêm các trường hợp chậm nộp hồ sơ khai thuế theo quy định.

- Tiếp tục đẩy mạnh cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục hành chính, quy định kinh doanh gắn với xây dựng chính quyền số, thúc đẩy chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Tiếp tục triển khai, hỗ trợ và kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng hóa đơn điện tử. Phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp đăng ký nhưng không áp dụng, áp dụng không đầy đủ việc lập hóa đơn điện tử.

**2.** Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất rà soát các các quỹ đất hiện có tiếp tục triển khai đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất ở có thu tiền sử dụng đất thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất năm 2026 theo Kế hoạch số 672/KH-UBND ngày 19/3/2026 của UBND xã Tuần Giáo.

**3.** Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tập trung đánh giá tình hình thực hiện, giải ngân các chương trình, dự án được giao quản lý. Kịp thời tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ khó khăn đầy nhanh tiến độ thực hiện, nghiệm thu, giải ngân thanh toán vốn, góp phần tạo nguồn thu từ thuế trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

**4.** Khi số thu trên địa bàn được hưởng theo phân cấp (không kể thu tiền sử dụng đất và các khoản được loại trừ theo quy định) vượt so với dự toán, phải giành tối thiểu 70% để thực hiện cải cách tiền lương, số còn lại đáp ứng các nhu cầu tăng chi đột xuất trên địa bàn và nhiệm vụ cấp bách khác. Trường hợp không thu đạt chỉ

tiêu giao phải chủ động điều chỉnh, cắt giảm nhiệm vụ chi tương ứng đảm bảo cân đối và hoàn thành nhiệm vụ tình giao.

## II. CÁC GIẢI PHÁP VỀ CHI NGÂN SÁCH

1. Tập trung huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia khi được giao dự toán; điều hành linh hoạt chi ngân sách bảo đảm nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

2. Các đơn vị dự toán triệt để tiết kiệm chi ngân sách nhà nước, đặc biệt là chi hội nghị, hội thảo, đi công tác trong và ngoài nước; thu hồi các khoản kinh phí chi thường xuyên chậm triển khai. Tăng cường kỷ cương kỷ luật trong chi tiêu công quỹ, kiểm soát chi chặt chẽ, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ nhà nước quy định. Kiểm soát chặt chẽ, thực hiện tốt các chế độ chính sách, an sinh xã hội, đảm bảo chi đúng đối tượng, đúng chế độ, chính sách và kịp thời. Đối với mua sắm tài sản công thực hiện theo quy định về phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công, máy móc thiết bị tại cơ quan, đơn vị. Tổ chức rà soát máy móc, thiết bị bảo đảm theo tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công.

3. Các cơ quan, đơn vị khi được giao dự toán chi chương trình mục tiêu quốc gia chủ động, khẩn trương triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định, đối với nguồn vốn từ các năm trước chuyển sang năm 2026 phân đầu giải ngân đạt 100%, đối với nguồn vốn giao năm 2026 phân đầu giải ngân trong những tháng cuối năm ở mức cao nhất có thể.

4. Chủ đầu tư nghiêm túc thực hiện công tác quyết toán dự án hoàn thành. Kiểm tra, rà soát các dự án hoàn thành bàn giao đưa vào khai thác sử dụng do đơn vị mình được giao chủ đầu tư nhưng chưa phê duyệt quyết toán, khẩn trương lập và nộp báo cáo quyết toán dự án hoàn thành về cơ quan Tài chính để thẩm tra, phê duyệt quyết toán theo quy định; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ theo quy định đảm bảo thời gian, nội dung mẫu biểu, số liệu báo cáo và đặc biệt đề xuất giải pháp xử lý đối với các dự án chậm quyết toán.

5. Tiếp tục hoàn thiện, xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu quả; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2026 và một số giải pháp tổ chức điều hành dự toán ngân sách địa phương 6 tháng cuối năm 2026 của UBND xã Tuần Giáo./.

### Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- TT Đảng ủy xã;
- BTV Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Các ban HĐND xã;
- Các Đại biểu HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Quàng Văn Cường**

